ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 февраля 2019 года пос. Прямицыно

Октябрьский районный суд Курской области в составе председательствующего Гузенкова Д.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района Курской области Минаковой И.В.,

представителя потерпевшего ОМВД России по Октябрьскому району- ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника Зенкова А.Г., представившего удостоверение №1290, выданное 17.11.2016г. Управлением МЮ по Курской области и ордер № 064474 от 24.01.2019 г.,

при секретаре Силиной Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г.Курска, гражданки РФ, имеющей высшее образование, невоеннообязанной, не замужней, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющей, не работающей, инвалидом не являющейся, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>33, ранее не судимой, находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 160 ч.3, 160 ч.3 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО2 совершила присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенного с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Она же совершила присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения.

Преступления совершены ей при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника ОМВД России по Октябрьскому району № 78 л/с от 01.11.2014 ФИО2 назначена на должность главного бухгалтера бухгалтерии ОМВД России по Октябрьскому району.

Согласно Положению об ОМВД России по Октябрьскому району, утвержденному приказом начальника УМВД России по Курской области от 20.10.2014 № 1089, ОМВД России по Октябрьскому району является юридическим лицом; имеет печать с воспроизведением изображения Государственного герба Российской Федерации и со своим наименованием, самостоятельный баланс, лицевые счета, открываемые в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также необходимые для осуществления своей деятельности бланки, печати и штампы; выступает истцом и ответчиком в суде.

Согласно Положению о бухгалтерии ОМВД России по Октябрьскому району, утвержденному приказом начальника ОМВД России по Октябрьскому району от 01.11.2014 № 350, бухгалтерию ОМВД России по Октябрьскому району возглавляет главный бухгалтер; главный бухгалтер бухгалтерии ОМВД России по Октябрьскому району подписывает второй подписью банковские и кассовые документы, отвечает за рациональное, экономное и целевое расходование бюджетных средств и внебюджетных источников финансирования. 

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) главного бухгалтера бухгалтерии ОМВД России по Октябрьскому району, утвержденной начальником ОМВД России по Октябрьскому району 21.01.2016, с которым ознакомлена главный бухгалтер бухгалтерии ОМВД России по Октябрьскому району ФИО2 21.01.2016, последняя назначается и освобождается от должности приказом ОМВД России по Октябрьскому району, непосредственным и прямым её руководителем является начальник ОМВД России по Октябрьскому району, она осуществляет непосредственное руководство бухгалтерии, в практической деятельности она руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, в том числе от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 07.02.2011 г. № З-ФЗ «О полиции», от 19.07.2011 г. № 247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 30.11.2011 г. № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, приказами МВД России, приказами Министерства финансов Российской Федерации, приказами ОМВД России по Октябрьскому району, иными нормативными правовыми актами по вопросам правоотношений, связанных с прохождением службы в органах внутренних дел Российской Федерации, разъяснениями и методическими рекомендациями актами ФЭД МВД России, настоящим должностным регламентом (должностной инструкцией).

Главный бухгалтер бухгалтерии ОМВД России по Октябрьскому району ФИО2 в соответствии с вышеуказанной должностной инструкцией имеет, в том числе, следующие права: давать работникам и службам поручения, задания по кругу вопросов, входящих в его должностные обязанности; контролировать своевременное выполнение заданий и отдельных поручений сотрудниками отдела; запрашивать и получать необходимые материалы и документы, относящиеся к вопросам деятельности Главного бухгалтера; взаимодействовать с руководителями всех структурных подразделений по вопросам финансово-хозяйственной деятельности организации, с отделом кадров - по вопросам подбора, приема, увольнения, перемещения материально ответственных лиц и работников возглавляемого им структурного подразделения; для обеспечения деятельности ОВД предоставляется право подписи организационно - распорядительных документов по вопросам, входящим в его функциональные обязанности, а также платежных и иных финансовых документов; действовать от имени бухгалтерии, представлять ее интересы во взаимоотношениях с иными структурными подразделениями организации и сторонними организациями по хозяйственно-финансовым, иным вопросам; подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции; самостоятельно вести переписку со структурными подразделениями организации, а также иными организациями по вопросам, входящим в компетенцию бухгалтерии и не требующим решения руководителя организации.

Главный бухгалтер бухгалтерии ОМВД России по Октябрьскому району ФИО2 в соответствии с вышеуказанной должностной инструкцией имеет, в том числе, следующие обязанности: 

- подписывает второй подписью банковские и кассовые документы;

- организует учет денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, исполнение бюджетной сметы, результатов хозяйственно-финансовой деятельности ОМВД России по Октябрьскому району, а также финансовых и расчетных операций;

- обеспечивает законность, своевременность и правильность оформления документов, расчетов по заработной плате (денежному довольствию, денежному содержанию), правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды;

- осуществляет контроль за целевым использованием денежных средств, соблюдением сроков учета бюджетных обязательств, соблюдением порядка оформления первичных бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходованием фонда заработной платы, проведением инвентаризации основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств;

- принимает меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства;

- ведет работу по обеспечению строгого соблюдения финансовой и кассовой дисциплины, законности списания со счетов бухгалтерского учета, недостач, дебиторской задолженности и других потерь.

Таким образом, на основании вышеперечисленных нормативных актов, а также в соответствии с примечанием к ст. 285 УК РФ, ФИО2, занимая должность главного бухгалтера бухгалтерии ОМВД России по Октябрьскому району, выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в названном учреждении и являлась в нем должностным лицом.

В период времени с 09 часов 00 минут 01.01.2016 по 13 часов 00 минут 10.03.2016 у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Октябрьскому району, путем внесения заведомо ложных сведений о размере якобы начисленных ей выплат с марта 2016 года по июль 2017 года денежного довольствия в официальные документы – бухгалтерские документы ОМВД России по Октябрьскому району, в том числе в электронные заявки на кассовый расход денежных средств ОМВД России по Октябрьскому району и электронные реестры денежных средств с результатами зачислений, и последующего направления данных документов посредством электронного документооборота в отдел № 17 Управления федерального казначейства по Октябрьскому району Курской области и в Курское отделение № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск соответственно.

Так, с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут в период с 10 по 16 марта 2016 года ФИО2, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Октябрьскому району, путем внесения заведомо ложных сведений о размере якобы начисленного ей к выплате денежного довольствия в официальные документы – бухгалтерские документы ОМВД России по Октябрьскому району, находясь на своем рабочем месте – в кабинете главного бухгалтера ОМВД России по Октябрьскому району, расположенному по адресу: 

<

...>, на своем персональном компьютере в программе «1С Камин» произвела начисления заработных плат всем сотрудникам ОМВД России по Октябрьскому району, в том числе она начислила себе к выплате заработную плату в размере 41 159 рублей.

Продолжая реализовывать свой вышеуказанный единый корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Октябрьскому району, путем внесения заведомо ложных сведений о размере якобы начисленного ей к выплате денежного довольствия в официальные документы – бухгалтерские документы ОМВД России по Октябрьскому району, ФИО2 17.03.2016 в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, на своем рабочем персональном компьютере в программе «1С Бухгалтерия» сформировала заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 000226 от 17.03.2016 на общую сумму 290 446 рублей 00 копеек, которую подписала при помощи своей электронной цифровой подписи, а также электронной цифровой подписи начальника ОМВД России по Октябрьскому району. После чего, в этот же период времени ФИО2 со своего рабочего персонального компьютера направила официальный документ – заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 000226 от 17.03.2016, содержащую заведомо ложные сведения о сумме денежных средств, в отдел № 17 Управления федерального казначейства по Октябрьскому району Курской области посредством программы удаленного документооборота. Затем, находясь в указанное время в указанном месте, ФИО2 посредством своего рабочего персонального компьютера зашла в программу «Сбербанк Бизнес Онлайн», где сформировала реестр денежных средств с результатами зачислений № 06 от 17.03.2016, содержащий суммы денежных средств, которые необходимо зачислить на расчетные счета сотрудников ОМВД России по Октябрьскому району, в том числе о необходимости зачисления на свой расчетный счет №, открытый в Курском отделении № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск, денежных средств в размере 52 904 рубля 00 копеек, умышлено увеличив начисленную ей к получению сумму денежного довольствия на 11 745 рублей, который (реестр денежных средств) она подписала при помощи электронной цифровой подписи начальника ОМВД России по Октябрьскому району и направила данный официальный документ (реестр денежных средств с результатами зачислений), содержащий заведомо ложные сведения о сумме подлежащих ей к выплате денежных средств, посредством своего персонального компьютера в Курское отделение № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск посредством программы удаленного документооборота «Клиент банк».

18.03.2016 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут на расчетный счет №, открытый в Курском отделении № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск, поступили вышеуказанные денежные средства в размере 52 904 рубля 00 копеек, которыми впоследствии ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, тем самым ФИО2 похитила вверенные ей в распоряжение денежные средства в размере 11 745 рублей, принадлежащие ОМВД России по Октябрьскому району. 

Так, с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут в период дней с 10 по 18 апреля 2016 года ФИО2, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Октябрьскому району, путем внесения заведомо ложных сведений о размере якобы начисленного ей к выплате денежного довольствия в официальные документы – бухгалтерские документы ОМВД России по Октябрьскому району, находясь на своем рабочем месте, на своем персональном компьютере в программе «1С Камин» произвела начисления заработных плат всем сотрудникам ОМВД России по Октябрьскому району, в том числе она начислила себе к выплате заработную плату в размере 41 081 рублей.

Продолжая реализовывать свой вышеуказанный единый корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Октябрьскому району, путем внесения заведомо ложных сведений о размере якобы начисленного ей к выплате денежного довольствия в официальные документы – бухгалтерские документы ОМВД России по Октябрьскому району, ФИО2 19.04.2016 в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, на своем рабочем персональном компьютере в программе «1С Бухгалтерия» сформировала заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 000353 от 19.04.2016 на общую сумму 305 026 рублей 00 копеек, которую подписала при помощи своей электронной цифровой подписи, а также электронной цифровой подписи начальника ОМВД России по Октябрьскому району. После чего, в этот же период времени ФИО2 со своего рабочего персонального компьютера направила официальный документ – заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 000353 от 19.04.2016, содержащую заведомо ложные сведения о сумме денежных средств, в отдел № 17 Управления федерального казначейства по Октябрьскому району Курской области посредством программы удаленного документооборота. Затем, находясь в указанное время в указанном месте, ФИО2 посредством своего рабочего персонального компьютера зашла в программу «Сбербанк Бизнес Онлайн», где сформировала реестр денежных средств с результатами зачислений № 06 от 19.04.2016, содержащий суммы денежных средств, которые необходимо зачислить на расчетные счета сотрудников ОМВД России по Октябрьскому району, в том числе о необходимости зачисления на свой расчетный счет №, открытый в Курском отделении № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск, денежных средств в размере 52 826 рублей 00 копеек, умышлено увеличив начисленную ей к получению сумму денежных средств на 11 745 рублей, который (реестр денежных средств) она подписала при помощи электронной цифровой подписи начальника ОМВД России по Октябрьскому району и направила данный официальный документ (реестр денежных средств с результатами зачислений), содержащий заведомо ложные сведения о сумме подлежащих ей к выплате денежных средств, посредством своего персонального компьютера в Курское отделение № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск посредством программы удаленного документооборота «Клиент банк».

20.04.2016 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут на расчетный счет №, открытый в Курском отделении № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск, поступили вышеуказанные денежные средства в размере 52 826 рублей 00 копеек, которыми впоследствии ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, тем самым ФИО2 похитила вверенные ей в распоряжение денежные средства в размере 11 745 рублей, принадлежащие ОМВД России по Октябрьскому району. 

Так, с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут в период дней с 10 по 18 мая 2016 года ФИО2, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Октябрьскому району, путем внесения заведомо ложных сведений о размере якобы начисленного ей к выплате денежного довольствия в официальные документы – бухгалтерские документы ОМВД России по Октябрьскому району, находясь на своем рабочем месте, на своем персональном компьютере в программе «1С Камин» произвела начисления заработных плат всем сотрудникам ОМВД России по Октябрьскому району, в том числе она начислила себе к выплате заработную плату в размере 40 376 рублей.

Продолжая реализовывать свой вышеуказанный единый корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Октябрьскому району, путем внесения заведомо ложных сведений о размере якобы начисленного ей к выплате денежного довольствия в официальные документы – бухгалтерские документы ОМВД России по Октябрьскому району, ФИО2 19.05.2016 в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, на своем рабочем персональном компьютере в программе «1С Бухгалтерия» сформировала заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 000502 от 19.05.2016 на общую сумму 289 618 рублей 00 копеек, которую подписала при помощи своей электронной цифровой подписи, а также электронной цифровой подписи начальника ОМВД России по Октябрьскому району. После чего, в этот же период времени ФИО2 со своего рабочего персонального компьютера направила официальный документ – заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 000502 от 19.05.2016, содержащую заведомо ложные сведения о сумме денежных средств, в отдел № 17 Управления федерального казначейства по Октябрьскому району Курской области посредством программы удаленного документооборота. Затем, находясь в указанное время в указанном месте, ФИО2 посредством своего рабочего персонального компьютера зашла в программу «Сбербанк Бизнес Онлайн», где сформировала реестр денежных средств с результатами зачислений № 06 от 19.05.2016, содержащий суммы денежных средств, которые необходимо зачислить на расчетные счета сотрудников ОМВД России по Октябрьскому району, в том числе о необходимости зачисления на свой расчетный счет №, открытый в Курском отделении № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск, денежных средств в размере 52 121 рублей 00 копеек, умышлено увеличив начисленную ей к получению сумму денежных средств на 11 745 рублей, который (реестр денежных средств) она подписала при помощи электронной цифровой подписи начальника ОМВД России по Октябрьскому району и направила данный официальный документ (реестр денежных средств с результатами зачислений), содержащий заведомо ложные сведения о сумме подлежащих ей к выплате денежных средств, посредством своего персонального компьютера в Курское отделение № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск посредством программы удаленного документооборота «Клиент банк».

20.05.2016 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут на расчетный счет №, открытый в Курском отделении № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск, поступили вышеуказанные денежные средства в размере 52 121 рублей 00 копеек, которыми впоследствии ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, тем самым ФИО2 похитила вверенные ей в распоряжение денежные средства в размере 11 745 рублей, принадлежащие ОМВД России по Октябрьскому району. 

Так, с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут в период дней с 10 по 15 июня 2016 года ФИО2, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Октябрьскому району, путем внесения заведомо ложных сведений о размере якобы начисленного ей к выплате денежного довольствия в официальные документы – бухгалтерские документы ОМВД России по Октябрьскому району, находясь на своем рабочем месте, на своем персональном компьютере в программе «1С Камин» произвела начисления заработных плат всем сотрудникам ОМВД России по Октябрьскому району, в том числе она начислила себе к выплате заработную плату в размере 40 376 рублей.

Продолжая реализовывать свой вышеуказанный единый корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Октябрьскому району, путем внесения заведомо ложных сведений о размере якобы начисленного ей к выплате денежного довольствия в официальные документы – бухгалтерские документы ОМВД России по Октябрьскому району, ФИО2 16.06.2016 в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, на своем рабочем персональном компьютере в программе «1С Бухгалтерия» сформировала заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 000579 от 16.06.2016 на общую сумму 312 760 рублей 00 копеек, которую подписала при помощи своей электронной цифровой подписи, а также электронной цифровой подписи начальника ОМВД России по Октябрьскому району. После чего, в этот же период времени ФИО2 со своего рабочего персонального компьютера направила официальный документ – заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 000579 от 16.06.2016, содержащую заведомо ложные сведения о сумме денежных средств, в отдел № 17 Управления федерального казначейства по Октябрьскому району Курской области посредством программы удаленного документооборота. Затем, находясь в указанное время в указанном месте, ФИО2 посредством своего рабочего персонального компьютера зашла в программу «Сбербанк Бизнес Онлайн», где сформировала реестр денежных средств с результатами зачислений № 06 от 16.06.2016, содержащий суммы денежных средств, которые необходимо зачислить на расчетные счета сотрудников ОМВД России по Октябрьскому району, в том числе о необходимости зачисления на свой расчетный счет №, открытый в Курском отделении № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск, денежных средств в размере 52 121 рублей 00 копеек, умышлено увеличив начисленную ей к получению сумму денежных средств на 11 745 рублей, который (реестр денежных средств) она подписала при помощи электронной цифровой подписи начальника ОМВД России по Октябрьскому району и направила данный официальный документ (реестр денежных средств с результатами зачислений), содержащий заведомо ложные сведения о сумме подлежащих ей к выплате денежных средств, посредством своего персонального компьютера в Курское отделение № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск посредством программы удаленного документооборота «Клиент банк».

17.06.2016 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут на расчетный счет №, открытый в Курском отделении № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск, поступили вышеуказанные денежные средства в размере 52 121 рублей 00 копеек, которыми впоследствии ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, тем самым ФИО2 похитила вверенные ей в распоряжение денежные средства в размере 11 745 рублей, принадлежащие ОМВД России по Октябрьскому району. 

Так, с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут в период дней с 10 по 18 июля 2016 года ФИО2, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Октябрьскому району, путем внесения заведомо ложных сведений о размере якобы начисленного ей к выплате денежного довольствия в официальные документы – бухгалтерские документы ОМВД России по Октябрьскому району, находясь на своем рабочем месте, на своем персональном компьютере в программе «1С Камин» произвела начисления заработных плат всем сотрудникам ОМВД России по Октябрьскому району, в том числе она начислила себе к выплате заработную плату в размере 40 376 рублей.

Продолжая реализовывать свой вышеуказанный единый корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Октябрьскому району, путем внесения заведомо ложных сведений о размере якобы начисленного ей к выплате денежного довольствия в официальные документы – бухгалтерские документы ОМВД России по Октябрьскому району, ФИО2 19.07.2016 в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, на своем рабочем персональном компьютере в программе «1С Бухгалтерия» сформировала заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 000698 от 19.07.2016 на общую сумму 288 346 рублей 42 копейки, которую подписала при помощи своей электронной цифровой подписи, а также электронной цифровой подписи начальника ОМВД России по Октябрьскому району. После чего, в этот же период времени ФИО2 со своего рабочего персонального компьютера направила официальный документ – заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 000698 от 19.07.2016, содержащую заведомо ложные сведения о сумме денежных средств, в отдел № 17 Управления федерального казначейства по Октябрьскому району Курской области посредством программы удаленного документооборота. Затем, находясь в указанном месте, 20.07.2016 в период времени с 09 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО2 посредством своего рабочего персонального компьютера зашла в программу «Сбербанк Бизнес Онлайн», где сформировала реестр денежных средств с результатами зачислений № 06 от 20.07.2016, содержащий суммы денежных средств, которые необходимо зачислить на расчетные счета сотрудников ОМВД России по Октябрьскому району, в том числе о необходимости зачисления на свой расчетный счет №, открытый в Курском отделении № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск, денежных средств в размере 51 757 рублей 42 копейки, умышлено увеличив начисленную ей к получению сумму денежных средств на 11 745 рублей 42 копейки, который (реестр денежных средств) она подписала при помощи электронной цифровой подписи начальника ОМВД России по Октябрьскому району и направила данный официальный документ (реестр денежных средств с результатами зачислений), содержащий заведомо ложные сведения о сумме подлежащих ей к выплате денежных средств, посредством своего персонального компьютера в Курское отделение № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск посредством программы удаленного документооборота «Клиент банк».

20.07.2016 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут на расчетный счет №, открытый в Курском отделении № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск, поступили вышеуказанные денежные средства в размере 51 757 рублей 42 копейки, которыми впоследствии ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, тем самым ФИО2 похитила вверенные ей в распоряжение денежные средства в размере 11 745 рублей 42 копейки, принадлежащие ОМВД России по Октябрьскому району. 

Так, с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут в период дней с 10 по 17 августа 2016 года ФИО2, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Октябрьскому району, путем внесения заведомо ложных сведений о размере якобы начисленного ей к выплате денежного довольствия в официальные документы – бухгалтерские документы ОМВД России по Октябрьскому району, находясь на своем рабочем месте, на своем персональном компьютере в программе «1С Камин» произвела начисления заработных плат всем сотрудникам ОМВД России по Октябрьскому району, в том числе она начислила себе к выплате заработную плату в размере 40 376 рублей.

Продолжая реализовывать свой вышеуказанный единый корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Октябрьскому району, путем внесения заведомо ложных сведений о размере якобы начисленного ей к выплате денежного довольствия в официальные документы – бухгалтерские документы ОМВД России по Октябрьскому району, ФИО2 18.08.2016 в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, на своем рабочем персональном компьютере в программе «1С Бухгалтерия» сформировала заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 000823 от 18.08.2016 на общую сумму 297 068 рублей 00 копеек, которую подписала при помощи своей электронной цифровой подписи, а также электронной цифровой подписи начальника ОМВД России по Октябрьскому району. После чего, в этот же период времени ФИО2 со своего рабочего персонального компьютера направила официальный документ – заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 000823 от 18.08.2016, содержащую заведомо ложные сведения о сумме денежных средств, в отдел № 17 Управления федерального казначейства по Октябрьскому району Курской области посредством программы удаленного документооборота. Затем, находясь в указанное время и в указанном месте ФИО2 посредством своего рабочего персонального компьютера зашла в программу «Сбербанк Бизнес Онлайн», где сформировала реестр денежных средств с результатами зачислений № 06 от 18.08.2016, содержащий суммы денежных средств, которые необходимо зачислить на расчетные счета сотрудников ОМВД России по Октябрьскому району, в том числе о необходимости зачисления на свой расчетный счет №, открытый в Курском отделении № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск, денежных средств в размере 51 939 рублей 00 копеек, умышлено увеличив начисленную ей к получению сумму денежных средств на 11 563 рублей 00 копеек, который (реестр денежных средств) она подписала при помощи электронной цифровой подписи начальника ОМВД России по Октябрьскому району и направила данный официальный документ (реестр денежных средств с результатами зачислений), содержащий заведомо ложные сведения о сумме подлежащих ей к выплате денежных средств, посредством своего персонального компьютера в Курское отделение № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск посредством программы удаленного документооборота «Клиент банк».

19.08.2016 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут на расчетный счет №, открытый в Курском отделении № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск, поступили вышеуказанные денежные средства в размере 51 939 рублей 00 копеек, которыми впоследствии ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, тем самым ФИО2 похитила вверенные ей в распоряжение денежные средства в размере 11 563 рублей 00 копеек, принадлежащие ОМВД России по Октябрьскому району. 

Так, с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут в период дней с 10 по 18 сентября 2016 года ФИО2, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Октябрьскому району, путем внесения заведомо ложных сведений о размере якобы начисленного ей к выплате денежного довольствия в официальные документы – бухгалтерские документы ОМВД России по Октябрьскому району, находясь на своем рабочем месте, на своем персональном компьютере в программе «1С Камин» произвела начисления заработных плат всем сотрудникам ОМВД России по Октябрьскому району, в том числе она начислила себе к выплате заработную плату в размере 40 376 рублей.

Продолжая реализовывать свой вышеуказанный единый корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Октябрьскому району, путем внесения заведомо ложных сведений о размере якобы начисленного ей к выплате денежного довольствия в официальные документы – бухгалтерские документы ОМВД России по Октябрьскому району, ФИО2 19.09.2016 в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, на рабочем персональном компьютере в программе «1С Бухгалтерия» сформировала заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 000966 от 19.09.2016 на общую сумму 288 708 рублей 00 копеек, которую подписала при помощи своей электронной цифровой подписи, а также электронной цифровой подписи начальника ОМВД России по Октябрьскому району. После чего, в этот же период времени ФИО2 со своего рабочего персонального компьютера направила официальный документ – заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 000966 от 19.09.2016, содержащую заведомо ложные сведения о сумме денежных средств, в отдел № 17 Управления федерального казначейства по Октябрьскому району Курской области посредством программы удаленного документооборота. Затем, находясь в указанное время и в указанном месте ФИО2 посредством своего рабочего персонального компьютера зашла в программу «Сбербанк Бизнес Онлайн», где сформировала реестр денежных средств с результатами зачислений № 06 от 19.09.2016, содержащий суммы денежных средств, которые необходимо зачислить на расчетные счета сотрудников ОМВД России по Октябрьскому району, в том числе о необходимости зачисления на свой расчетный счет №, открытый в Курском отделении № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск, денежных средств в размере 51 939 рублей 00 копеек, умышлено увеличив начисленную ей к получению сумму денежных средств на 11 745 рублей 00 копеек, который (реестр денежных средств) она подписала при помощи электронной цифровой подписи начальника ОМВД России по Октябрьскому району и направила данный официальный документ (реестр денежных средств с результатами зачислений), содержащий заведомо ложные сведения о сумме подлежащих ей к выплате денежных средств, посредством своего персонального компьютера в Курское отделение № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск посредством программы удаленного документооборота «Клиент банк».

20.09.2016 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут на расчетный счет №, открытый в Курском отделении № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск, поступили вышеуказанные денежные средства в размере 51 939 рублей 00 копеек, которыми впоследствии ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, тем самым ФИО2 похитила вверенные ей в распоряжение денежные средства в размере 11 745 рублей 00 копеек, принадлежащие ОМВД России по Октябрьскому району. 

Так, с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут в период дней с 10 по 18 октября 2016 года ФИО2, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Октябрьскому району, путем внесения заведомо ложных сведений о размере якобы начисленного ей к выплате денежного довольствия в официальные документы – бухгалтерские документы ОМВД России по Октябрьскому району, находясь на своем рабочем месте, на своем персональном компьютере в программе «1С Камин» произвела начисления заработных плат всем сотрудникам ОМВД России по Октябрьскому району, в том числе она начислила себе к выплате заработную плату в размере 40 191 рублей.

Продолжая реализовывать свой вышеуказанный единый корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Октябрьскому району, путем внесения заведомо ложных сведений о размере якобы начисленного ей к выплате денежного довольствия в официальные документы – бухгалтерские документы ОМВД России по Октябрьскому району, ФИО2 19.10.2016 в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, на рабочем персональном компьютере в программе «1С Бухгалтерия» сформировала заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 001021 от 19.10.2016 на общую сумму 315 995 рублей 50 копеек, которую подписала при помощи своей электронной цифровой подписи, а также электронной цифровой подписи начальника ОМВД России по Октябрьскому району. После чего, в этот же период времени ФИО2 со своего рабочего персонального компьютера направила официальный документ – заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 001021 от 19.10.2016, содержащую заведомо ложные сведения о сумме денежных средств, в отдел № 17 Управления федерального казначейства по Октябрьскому району Курской области посредством программы удаленного документооборота. Затем, находясь в указанное время и в указанном месте ФИО2 посредством своего рабочего персонального компьютера зашла в программу «Сбербанк Бизнес Онлайн», где сформировала реестр денежных средств с результатами зачислений № 06 от 19.10.2016, содержащий суммы денежных средств, которые необходимо зачислить на расчетные счета сотрудников ОМВД России по Октябрьскому району, в том числе о необходимости зачисления на свой расчетный счет №, открытый в Курском отделении № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск, денежных средств в размере 51 939 рублей 00 копеек, умышлено увеличив начисленную ей к получению сумму денежных средств на 11 745 рублей 00 копеек, который (реестр денежных средств) она подписала при помощи электронной цифровой подписи начальника ОМВД России по Октябрьскому району и направила данный официальный документ (реестр денежных средств с результатами зачислений), содержащий заведомо ложные сведения о сумме подлежащих ей к выплате денежных средств, посредством своего персонального компьютера в Курское отделение № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск посредством программы удаленного документооборота «Клиент банк».

20.10.2016 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут на расчетный счет №, открытый в Курском отделении № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск, поступили вышеуказанные денежные средства в размере 51 939 рублей 00 копеек, которыми впоследствии ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, тем самым ФИО2 похитила вверенные ей в распоряжение денежные средства в размере 11 745 рублей 00 копеек, принадлежащие ОМВД России по Октябрьскому району. 

Так, с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут в период дней с 10 по 16 ноября 2016 года ФИО2, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Октябрьскому району, путем внесения заведомо ложных сведений о размере якобы начисленного ей к выплате денежного довольствия в официальные документы – бухгалтерские документы ОМВД России по Октябрьскому району, находясь на своем рабочем месте, на своем персональном компьютере в программе «1С Камин» произвела начисления заработных плат всем сотрудникам ОМВД России по Октябрьскому району, в том числе она начислила себе к выплате заработную плату в размере 40 191 рублей.

Продолжая реализовывать свой вышеуказанный единый корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Октябрьскому району, путем внесения заведомо ложных сведений о размере якобы начисленного ей к выплате денежного довольствия в официальные документы – бухгалтерские документы ОМВД России по Октябрьскому району, ФИО2 17.11.2016 в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, на рабочем персональном компьютере в программе «1С Бухгалтерия» сформировала заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 001166 от 17.11.2016 на общую сумму 296 496 рублей 00 копеек, которую подписала при помощи своей электронной цифровой подписи, а также электронной цифровой подписи начальника ОМВД России по Октябрьскому району. После чего, в этот же период времени ФИО2 со своего рабочего персонального компьютера направила официальный документ – заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 001166 от 17.11.2016, содержащую заведомо ложные сведения о сумме денежных средств, в отдел № 17 Управления федерального казначейства по Октябрьскому району Курской области посредством программы удаленного документооборота. Затем, находясь в указанное время и в указанном месте ФИО2 посредством своего рабочего персонального компьютера зашла в программу «Сбербанк Бизнес Онлайн», где сформировала реестр денежных средств с результатами зачислений № 06 от 17.11.2016, содержащий суммы денежных средств, которые необходимо зачислить на расчетные счета сотрудников ОМВД России по Октябрьскому району, в том числе о необходимости зачисления на свой расчетный счет №, открытый в Курском отделении № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск, денежных средств в размере 51 939 рублей 00 копеек, умышлено увеличив начисленную ей к получению сумму денежных средств на 11 745 рублей 00 копеек, который (реестр денежных средств) она подписала при помощи электронной цифровой подписи начальника ОМВД России по Октябрьскому району и направила данный официальный документ (реестр денежных средств с результатами зачислений), содержащий заведомо ложные сведения о сумме подлежащих ей к выплате денежных средств, посредством своего персонального компьютера в Курское отделение № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск посредством программы удаленного документооборота «Клиент банк».

18.11.2016 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут на расчетный счет №, открытый в Курском отделении № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск, поступили вышеуказанные денежные средства в размере 51 939 рублей 00 копеек, которыми впоследствии ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, тем самым ФИО2 похитила вверенные ей в распоряжение денежные средства в размере 11 745 рублей 00 копеек, принадлежащие ОМВД России по Октябрьскому району. 

Так, с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут в период дней с 10 по 18 декабря 2016 года ФИО2, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Октябрьскому району, путем внесения заведомо ложных сведений о размере якобы начисленного ей к выплате денежного довольствия в официальные документы – бухгалтерские документы ОМВД России по Октябрьскому району, находясь на своем рабочем месте, на своем персональном компьютере в программе «1С Камин» произвела начисления заработных плат всем сотрудникам ОМВД России по Октябрьскому району, в том числе она начислила себе к выплате заработную плату в размере 40 194 рублей.

Продолжая реализовывать свой вышеуказанный корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Октябрьскому району, путем внесения заведомо ложных сведений о размере якобы начисленного ей к выплате денежного довольствия в официальные документы – бухгалтерские документы ОМВД России по Октябрьскому району, ФИО2 19.12.2016 в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, на своем рабочем персональном компьютере в программе «1С Бухгалтерия» сформировала заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 001272 от 19.12.2016 на общую сумму 260 073 рублей 00 копеек, которую подписала при помощи своей электронной цифровой подписи, а также электронной цифровой подписи начальника ОМВД России по Октябрьскому району. После чего, в этот же период времени ФИО2 со своего рабочего персонального компьютера направила официальный документ – заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 001272 от 19.12.2016, содержащую заведомо ложные сведения о сумме денежных средств, в отдел № 17 Управления федерального казначейства по Октябрьскому району Курской области посредством программы удаленного документооборота. Затем, находясь в указанное время и в указанном месте ФИО2 посредством своего рабочего персонального компьютера зашла в программу «Сбербанк Бизнес Онлайн», где сформировала реестр денежных средств с результатами зачислений № 06 от 19.12.2016, содержащий суммы денежных средств, которые необходимо зачислить на расчетные счета сотрудников ОМВД России по Октябрьскому району, в том числе о необходимости зачисления на свой расчетный счет №, открытый в Курском отделении № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск, денежных средств в размере 53 304 рубля 00 копеек, умышлено увеличив начисленную ей к получению сумму денежных средств на 13 110 рублей 00 копеек, который (реестр денежных средств) она подписала при помощи электронной цифровой подписи начальника ОМВД России по Октябрьскому району и направила данный официальный документ (реестр денежных средств с результатами зачислений), содержащий заведомо ложные сведения о сумме подлежащих ей к выплате денежных средств, посредством своего персонального компьютера в Курское отделение № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск посредством программы удаленного документооборота «Клиент банк».

20.12.2016 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут на расчетный счет №, открытый в Курском отделении № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск, поступили вышеуказанные денежные средства в размере 53 304 рублей 00 копеек, которыми впоследствии ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, тем самым ФИО2 похитила вверенные ей в распоряжение денежные средства в размере 13 110 рублей 00 копеек, принадлежащие ОМВД России по Октябрьскому району. 

09.03.2017 в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ФИО2, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Октябрьскому району, путем внесения заведомо ложных сведений о размере якобы начисленного ей к выплате денежного довольствия в официальные документы – бухгалтерские документы ОМВД России по Октябрьскому району, находясь на своем рабочем месте, на своем персональном компьютере в программе «1С Камин» произвела начисления заработных плат сотрудникам ОМВД России по Октябрьскому району, в том числе она начислила себе к выплате заработную плату в размере 40 376 рублей.

Продолжая реализовывать свой вышеуказанный корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Октябрьскому району, путем внесения заведомо ложных сведений о размере якобы начисленного ей к выплате денежного довольствия в официальные документы – бухгалтерские документы ОМВД России по Октябрьскому району, ФИО2 09.03.2017 в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, на своем рабочем персональном компьютере в программе «1С Бухгалтерия» сформировала заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 000225 от 09.03.2017 на общую сумму 20 000 рублей 00 копеек, которую (сумму денежных средств) необходимо зачислить на свой расчетный счет №, открытый в Курском отделении № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск, которую (заявку) подписала при помощи своей электронной цифровой подписи, а также электронной цифровой подписи начальника ОМВД России по Октябрьскому району. После чего, в этот же период времени главный бухгалтер бухгалтерии ОМВД России по Октябрьскому району ФИО2 со своего рабочего персонального компьютера направила официальный документ – заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 000225 от 09.03.2017 в отдел № 17 Управления федерального казначейства по Октябрьскому району Курской области посредством программы удаленного документооборота. 

10.03.2017 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут на расчетный счет №, открытый в Курском отделении № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск, поступили вышеуказанные денежные средства в размере 20 000 рублей 00 копеек, которыми впоследствии ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды. 

Продолжая реализовывать свой вышеуказанный корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Октябрьскому району, путем внесения заведомо ложных сведений о размере якобы начисленного ей к выплате денежного довольствия в официальные документы – бухгалтерские документы ОМВД России по Октябрьскому району, ФИО2 16.03.2017 в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, на своем рабочем персональном компьютере в программе «1С Бухгалтерия» сформировала заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 000256 от 16.03.2017 на общую сумму 20 000 рублей 00 копеек, которую (сумму денежных средств) необходимо зачислить на свой расчетный счет №, открытый в Курском отделении № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск, которую (заявку) подписала при помощи своей электронной цифровой подписи, а также электронной цифровой подписи начальника ОМВД России по Октябрьскому району. После чего, в этот же период времени ФИО2 со своего рабочего персонального компьютера направила официальный документ – заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 000256 от 16.03.2017 в отдел № 17 Управления федерального казначейства по Октябрьскому району Курской области посредством программы удаленного документооборота. 

17.03.2017 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут на расчетный счет №, открытый в Курском отделении № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск, поступили вышеуказанные денежные средства в размере 20 000 рублей 00 копеек, которыми впоследствии ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды. 

Продолжая реализовывать свой вышеуказанный корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Октябрьскому району, путем внесения заведомо ложных сведений о размере якобы начисленного ей к выплате денежного довольствия в официальные документы – бухгалтерские документы ОМВД России по Октябрьскому району, ФИО2 17.03.2017 в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, на своем рабочем персональном компьютере в программе «1С Бухгалтерия» сформировала заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 000241 от 17.03.2017 на общую сумму 1 718 674 рублей 82 копейки, которую подписала при помощи своей электронной цифровой подписи, а также электронной цифровой подписи начальника ОМВД России по Октябрьскому району. После чего, в этот же период времени ФИО2 со своего рабочего персонального компьютера направила официальный документ – заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 000241 от 17.03.2017, содержащую заведомо ложные сведения о сумме денежных средств, в отдел № 17 Управления федерального казначейства по Октябрьскому району Курской области посредством программы удаленного документооборота. Затем, находясь в указанное время и в указанном месте ФИО2 посредством своего рабочего персонального компьютера зашла в программу «Сбербанк Бизнес Онлайн», где сформировала реестр денежных средств с результатами зачислений № 01 от 17.03.2017, содержащий суммы денежных средств, которые необходимо зачислить на расчетные счета сотрудников ОМВД России по Октябрьскому району, в том числе о необходимости зачисления на свой расчетный счет №, открытый в Курском отделении № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск, денежных средств в размере 25 171 рублей 00 копеек, умышлено увеличив начисленную ей к получению сумму денежных средств на 24 795 рублей 00 копеек, который (реестр денежных средств) она подписала при помощи электронной цифровой подписи начальника ОМВД России по Октябрьскому району и направила данный официальный документ (реестр денежных средств с результатами зачислений), содержащий заведомо ложные сведения о сумме подлежащих ей к выплате денежных средств, посредством своего персонального компьютера в Курское отделение № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск посредством программы удаленного документооборота «Клиент банк».

20.03.2017 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут на расчетный счет №, открытый в Курском отделении № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск, поступили вышеуказанные денежные средства в размере 25 171 рубль 00 копеек, которыми впоследствии ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, тем самым ФИО2 похитила вверенные ей в распоряжение денежные средства в размере 24 795 рублей 00 копеек, принадлежащие ОМВД России по Октябрьскому району. 

06.04.2017 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО2, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Октябрьскому району, путем внесения заведомо ложных сведений о размере якобы начисленного ей к выплате денежного довольствия в официальные документы – бухгалтерские документы ОМВД России по Октябрьскому району, находясь на своем рабочем месте, на своем персональном компьютере в программе «1С Камин» произвела начисления заработных плат сотрудникам ОМВД России по Октябрьскому району, в том числе она начислила себе к выплате заработную плату в размере 40 376 рублей.

Продолжая реализовывать свой вышеуказанный корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Октябрьскому району, путем внесения заведомо ложных сведений о размере якобы начисленного ей к выплате денежного довольствия в официальные документы – бухгалтерские документы ОМВД России по Октябрьскому району, ФИО2 07.04.2017 в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, на своем рабочем персональном компьютере в программе «1С Бухгалтерия» сформировала заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 000303 от 06.04.2017 на общую сумму 20 000 рублей 00 копеек, которую (сумму денежных средств) необходимо зачислить на свой расчетный счет №, открытый в Курском отделении № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск, которую (заявку) подписала при помощи своей электронной цифровой подписи, а также электронной цифровой подписи начальника ОМВД России по Октябрьскому району. После чего, в этот же период времени ФИО2 со своего рабочего персонального компьютера направила официальный документ – заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 000303 от 07.04.2017 в отдел № 17 Управления федерального казначейства по Октябрьскому району Курской области посредством программы удаленного документооборота. 

07.04.2018 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут на расчетный счет №, открытый в Курском отделении № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск, поступили вышеуказанные денежные средства в размере 20 000 рублей 00 копеек, которыми впоследствии ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды. 

Продолжая реализовывать свой вышеуказанный корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Октябрьскому району, путем внесения заведомо ложных сведений о размере якобы начисленного ей к выплате денежного довольствия в официальные документы – бухгалтерские документы ОМВД России по Октябрьскому району, ФИО2 12.04.2017 в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, на своем рабочем персональном компьютере в программе «1С Бухгалтерия» сформировала заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 000311 от 12.04.2017 на общую сумму 20 376 рублей 00 копеек, которую (сумму денежных средств) необходимо зачислить на свой расчетный счет №, открытый в Курском отделении № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск, которую (заявку) подписала при помощи своей электронной цифровой подписи, а также электронной цифровой подписи начальника ОМВД России по Октябрьскому району. После чего, в этот же период времени ФИО2 со своего рабочего персонального компьютера направила официальный документ – заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 000311 от 12.04.2017 в отдел № 17 Управления федерального казначейства по Октябрьскому району Курской области посредством программы удаленного документооборота. 

13.04.2017 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут на расчетный счет №, открытый в Курском отделении № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск, поступили вышеуказанные денежные средства в размере 20 376 рублей 00 копеек, которыми впоследствии ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, получив тем самым в полном объеме начисленную ей к получению сумму денежного довольствия в апреле 2017 года. 

Продолжая реализовывать свой вышеуказанный корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Октябрьскому району, путем внесения заведомо ложных сведений о размере якобы начисленного ей к выплате денежного довольствия в официальные документы – бухгалтерские документы ОМВД России по Октябрьскому району, ФИО2, осознавая, что она уже получила в полном объеме начисленную ей к получению сумму денежного довольствия в апреле 2017 года, 19.04.2017 в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, на своем рабочем персональном компьютере в программе «1С Бухгалтерия» сформировала заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 000329 от 19.04.2017 на общую сумму 1 973 659 рублей 68 копеек, которую подписала при помощи своей электронной цифровой подписи, а также электронной цифровой подписи начальника ОМВД России по Октябрьскому району. После чего, в этот же период времени ФИО2 со своего рабочего персонального компьютера направила официальный документ – заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 000329 от 19.04.2017, содержащую заведомо ложные сведения о сумме денежных средств, в отдел № 17 Управления федерального казначейства по Октябрьскому району Курской области посредством программы удаленного документооборота. Затем, находясь в указанное время и в указанном месте ФИО2 посредством своего рабочего персонального компьютера зашла в программу «Сбербанк Бизнес Онлайн», где сформировала реестр денежных средств с результатами зачислений № 01 от 19.04.2017, содержащий суммы денежных средств, которые необходимо зачислить на расчетные счета сотрудников ОМВД России по Октябрьскому району, в том числе о необходимости зачисления на свой расчетный счет №, открытый в Курском отделении № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск, денежных средств в размере 40 351 рубль 00 копеек, умышлено увеличив начисленную ей к получению сумму денежных средств на 40 351 рубль 00 копеек, который (реестр денежных средств) она подписала при помощи электронной цифровой подписи начальника ОМВД России по Октябрьскому району и направила данный официальный документ (реестр денежных средств с результатами зачислений), содержащий заведомо ложные сведения о сумме подлежащих ей к выплате денежных средств, посредством своего персонального компьютера в Курское отделение № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск посредством программы удаленного документооборота «Клиент банк».

20.04.2017 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут на расчетный счет №, открытый в Курском отделении № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск, поступили вышеуказанные денежные средства в размере 40 351 рубль 00 копеек, которыми впоследствии ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, тем самым ФИО2 похитила вверенные ей в распоряжение денежные средства в размере 40 351 рублей 00 копеек, принадлежащие ОМВД России по Октябрьскому району. 

В период времени с 09 часов 00 минут 10.05.2017 по 18 часов 00 минут 17.05.2017 ФИО2, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Октябрьскому району, путем внесения заведомо ложных сведений о размере якобы начисленного ей к выплате денежного довольствия в официальные документы – бухгалтерские документы ОМВД России по Октябрьскому району, находясь на своем рабочем месте, на своем персональном компьютере в программе «1С Камин» произвела начисления заработных плат сотрудникам ОМВД России по Октябрьскому району, в том числе она начислила себе к выплате заработную плату в размере 40 194 рублей.

Продолжая реализовывать свой вышеуказанный единый корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Октябрьскому району, путем внесения заведомо ложных сведений о размере якобы начисленного ей к выплате денежного довольствия в официальные документы – бухгалтерские документы ОМВД России по Октябрьскому району, ФИО2 18.05.2017 в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, на своем рабочем персональном компьютере в программе «1С Бухгалтерия» сформировала заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 000402 от 18.05.2017 на общую сумму 573 912 рублей 63 копейки, которую (сумму денежных средств) необходимо зачислить на расчетный счет №, открытый в Филиале «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) г. Москва, которую (заявку) подписала при помощи своей электронной цифровой подписи, а также электронной цифровой подписи начальника ОМВД России по Октябрьскому району. После чего, в этот же период времени ФИО2 со своего рабочего персонального компьютера направила официальный документ – заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 000402 от 18.05.2017 в отдел № 17 Управления федерального казначейства по Октябрьскому району Курской области посредством программы удаленного документооборота. Затем, находясь в указанное время и в указанном месте ФИО2 посредством своего рабочего персонального компьютера зашла в программу «Клиент Банк», где сформировала реестр денежных средств с результатами зачислений № 06 от 18.05.2017, содержащий суммы денежных средств, которые необходимо зачислить на банковские карты сотрудников ОМВД России по Октябрьскому району, в том числе о необходимости зачисления на свою банковскую карту № Филиала «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) г. Москва денежных средств в размере 20 000 рублей, который (реестр денежных средств) она подписала при помощи электронной цифровой подписи начальника ОМВД России по Октябрьскому району и направила данный официальный документ (реестр денежных средств с результатами зачислений) посредством своего персонального компьютера в Филиал «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) г. Москва посредством программы удаленного документооборота «Клиент банк».

19.05.2017 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут на банковскую карту № Филиала «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) г. Москва поступили вышеуказанные денежные средства в размере 20 000 рублей 00 копеек, которыми впоследствии ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды. 

Продолжая реализовывать свой вышеуказанный корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Октябрьскому району, путем внесения заведомо ложных сведений о размере якобы начисленного ей к выплате денежного довольствия в официальные документы – бухгалтерские документы ОМВД России по Октябрьскому району, ФИО2 18.05.2017 в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, на своем рабочем персональном компьютере в программе «1С Бухгалтерия» сформировала заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 000405 от 18.05.2017 на общую сумму 1 724 232 рубля 90 копеек, которую подписала при помощи своей электронной цифровой подписи, а также электронной цифровой подписи начальника ОМВД России по Октябрьскому району. После чего, в этот же период времени ФИО2 со своего рабочего персонального компьютера направила официальный документ – заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 000405 от 18.05.2017, содержащую заведомо ложные сведения о сумме денежных средств, в отдел № 17 Управления федерального казначейства по Октябрьскому району Курской области посредством программы удаленного документооборота. Затем, находясь в указанное время и в указанном месте ФИО2 посредством своего рабочего персонального компьютера зашла в программу «Сбербанк Бизнес Онлайн», где сформировала реестр денежных средств с результатами зачислений № 01 от 18.05.2017, содержащий суммы денежных средств, которые необходимо зачислить на расчетные счета сотрудников ОМВД России по Октябрьскому району, в том числе о необходимости зачисления на свой расчетный счет №, открытый в Курском отделении № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск, денежных средств в размере 20 376 рублей 00 копеек, умышлено увеличив начисленную ей к получению сумму денежных средств на 182 рубля, который (реестр денежных средств) она подписала при помощи электронной цифровой подписи начальника ОМВД России по Октябрьскому району и направила данный официальный документ (реестр денежных средств с результатами зачислений), содержащий заведомо ложные сведения о сумме подлежащих ей к выплате денежных средств, посредством своего персонального компьютера в Курское отделение № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск посредством программы удаленного документооборота «Клиент банк».

19.05.2017 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут на расчетный счет №, открытый в Курском отделении № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск, поступили вышеуказанные денежные средства в размере 20 376 рублей 00 копеек, которыми впоследствии ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, тем самым ФИО2 похитила вверенные ей в распоряжение денежные средства в размере 182 рубля 00 копеек, принадлежащие ОМВД России по Октябрьскому району. 

В период времени с 09 часов 00 минут 10.06.2017 по 18 часов 00 минут 18.06.2017 ФИО2, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Октябрьскому району, путем внесения заведомо ложных сведений о размере якобы начисленного ей к выплате денежного довольствия в официальные документы – бухгалтерские документы ОМВД России по Октябрьскому району, находясь на своем рабочем месте, на своем персональном компьютере в программе «1С Камин» произвела начисления заработных плат сотрудникам ОМВД России по Октябрьскому району, в том числе она начислила себе к выплате заработную плату в размере 40 376 рублей.

Продолжая реализовывать свой вышеуказанный единый корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Октябрьскому району, путем внесения заведомо ложных сведений о размере якобы начисленного ей к выплате денежного довольствия в официальные документы – бухгалтерские документы ОМВД России по Октябрьскому району, ФИО2 19.06.2017 в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, на своем рабочем персональном компьютере в программе «1С Бухгалтерия» сформировала заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 000479 от 19.06.2017 на общую сумму 975 408 рублей 21 копейку, которую (сумму денежных средств) необходимо зачислить на расчетный счет №, открытый в Филиале «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) г. Москва, которую (заявку) подписала при помощи своей электронной цифровой подписи, а также электронной цифровой подписи начальника ОМВД России по Октябрьскому району. После чего, в этот же период времени ФИО2 со своего рабочего персонального компьютера направила официальный документ – заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 000479 от 19.06.2017 в отдел № 17 Управления федерального казначейства по Октябрьскому району Курской области посредством программы удаленного документооборота. Затем 20.06.2017 в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, находясь в указанном месте, ФИО2 посредством своего рабочего персонального компьютера зашла в программу «Клиент Банк», где сформировала реестр денежных средств с результатами зачислений № 10 от 20.06.2017, содержащий суммы денежных средств, которые необходимо зачислить на банковские карты сотрудников ОМВД России по Октябрьскому району, в том числе о необходимости зачисления на свою банковскую карту № Филиала «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) г. Москва денежных средств в размере 20 000 рублей, который (реестр денежных средств) она подписала при помощи электронной цифровой подписи начальника ОМВД России по Октябрьскому району и направила данный официальный документ (реестр денежных средств с результатами зачислений) посредством своего персонального компьютера в Филиал «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) г. Москва посредством программы удаленного документооборота «Клиент банк».

20.06.2017 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут на банковскую карту № Филиала «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) г. Москва поступили вышеуказанные денежные средства в размере 20 000 рублей 00 копеек, которыми впоследствии ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды.

Продолжая реализовывать свой вышеуказанный корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Октябрьскому району, путем внесения заведомо ложных сведений о размере якобы начисленного ей к выплате денежного довольствия в официальные документы – бухгалтерские документы ОМВД России по Октябрьскому району, ФИО2 19.06.2017 в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, на своем рабочем персональном компьютере в программе «1С Бухгалтерия» сформировала заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 000480 от 19.06.2017 на общую сумму 1 622 736 рублей 70 копеек, которую подписала при помощи своей электронной цифровой подписи, а также электронной цифровой подписи начальника ОМВД России по Октябрьскому району. После чего, в этот же период времени ФИО2 со своего рабочего персонального компьютера направила официальный документ – заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 000480 от 19.06.2017, содержащую заведомо ложные сведения о сумме денежных средств, в отдел № 17 Управления федерального казначейства по Октябрьскому району Курской области посредством программы удаленного документооборота. Затем, находясь в указанное время и в указанном месте ФИО2 посредством своего рабочего персонального компьютера зашла в программу «Сбербанк Бизнес Онлайн», где сформировала реестр денежных средств с результатами зачислений № 01 от 19.06.2017, содержащий суммы денежных средств, которые необходимо зачислить на расчетные счета сотрудников ОМВД России по Октябрьскому району, в том числе о необходимости зачисления на свой расчетный счет №, открытый в Курском отделении № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск, денежных средств в размере 45 171 рубль 00 копеек, умышлено увеличив начисленную ей к получению сумму денежных средств на 24 795 рубля, который (реестр денежных средств) она подписала при помощи электронной цифровой подписи начальника ОМВД России по Октябрьскому району и направила данный официальный документ (реестр денежных средств с результатами зачислений), содержащий заведомо ложные сведения о сумме подлежащих ей к выплате денежных средств, посредством своего персонального компьютера в Курское отделение № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск посредством программы удаленного документооборота «Клиент банк».

20.06.2017 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут на расчетный счет №, открытый в Курском отделении № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск, поступили вышеуказанные денежные средства в размере 45 171 рубль 00 копеек, которыми впоследствии ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, тем самым ФИО2 похитила вверенные ей в распоряжение денежные средства в размере 24 795 рублей 00 копеек, принадлежащие ОМВД России по Октябрьскому району. 

06.07.2017 в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ФИО2, реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Октябрьскому району, путем внесения заведомо ложных сведений о размере якобы начисленного ей к выплате денежного довольствия в официальные документы – бухгалтерские документы ОМВД России по Октябрьскому району, находясь на своем рабочем месте, на своем персональном компьютере в программе «1С Камин» произвела начисление своей заработной платы в размере 20 376 рублей.

Продолжая реализовывать свой вышеуказанный единый корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Октябрьскому району, путем внесения заведомо ложных сведений о размере якобы начисленного ей к выплате денежного довольствия в официальные документы – бухгалтерские документы ОМВД России по Октябрьскому району, ФИО2 06.07.2017 в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, на своем рабочем персональном компьютере в программе «1С Бухгалтерия» сформировала заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 000522 от 06.07.2017 на общую сумму 20 376 рублей 00 копеек, которую (сумму денежных средств) необходимо зачислить на свой расчетный счет №, открытый в Курском отделении № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск, которую (заявку) подписала при помощи своей электронной цифровой подписи, а также электронной цифровой подписи начальника ОМВД России по Октябрьскому району. После чего, в этот же период времени ФИО2 со своего рабочего персонального компьютера направила официальный документ – заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 000522 от 06.07.2017 в отдел № 17 Управления федерального казначейства по Октябрьскому району Курской области посредством программы удаленного документооборота. 

07.07.2017 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут на расчетный счет №, открытый в Курском отделении № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск, поступили вышеуказанные денежные средства в размере 20 376 рублей 00 копеек, которыми впоследствии ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды.

Так, с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут в период времени с 09 часов 00 минут 06.07.2017 по 18 часов 00 минут 18.07.2017 ФИО2, находясь на своем рабочем месте, на своем персональном компьютере в программе «1С Камин» произвела начисления заработных плат всем иным сотрудникам ОМВД России по Октябрьскому району.

Продолжая реализовывать свой вышеуказанный единый корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Октябрьскому району, путем внесения заведомо ложных сведений о размере якобы начисленного ей к выплате денежного довольствия в официальные документы – бухгалтерские документы ОМВД России по Октябрьскому району, ФИО2 19.07.2017 в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, на своем рабочем персональном компьютере в программе «1С Бухгалтерия» сформировала заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 000544 от 19.07.2017 на общую сумму 1 018 920 рублей 63 копейки, которую (сумму денежных средств) необходимо зачислить на расчетный счет №, открытый в Филиале «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) г. Москва, которую (заявку) подписала при помощи своей электронной цифровой подписи, а также электронной цифровой подписи начальника ОМВД России по Октябрьскому району. После чего, в этот же период времени ФИО2 со своего рабочего персонального компьютера направила официальный документ – заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 000544 от 19.07.2017 в отдел № 17 Управления федерального казначейства по Октябрьскому району Курской области посредством программы удаленного документооборота. Затем, находясь в указанном месте в указанный период времени, ФИО2 посредством своего рабочего персонального компьютера зашла в программу «Клиент Банк», где сформировала реестр денежных средств с результатами зачислений № 11 от 19.07.2017, содержащий суммы денежных средств, которые необходимо зачислить на банковские карты сотрудников ОМВД России по Октябрьскому району, в том числе о необходимости зачисления на свою банковскую карту № Филиала «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) г. Москва денежных средств в размере 20 000 рублей, который (реестр денежных средств) она подписала при помощи электронной цифровой подписи начальника ОМВД России по Октябрьскому району и направила данный официальный документ (реестр денежных средств с результатами зачислений) посредством своего персонального компьютера в Филиал «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) г. Москва посредством программы удаленного документооборота «Клиент банк».

20.07.2017 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут на банковскую карту № Филиала «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) г. Москва поступили вышеуказанные денежные средства в размере 20 000 рублей 00 копеек, которыми впоследствии ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды. 

Продолжая реализовывать свой вышеуказанный единый корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Октябрьскому району, путем внесения заведомо ложных сведений о размере якобы начисленного ей к выплате денежного довольствия в официальные документы – бухгалтерские документы ОМВД России по Октябрьскому району, ФИО2, осознавая, что она уже получит в полном объеме начисленную ей к получению сумму денежного довольствия в июле 2017 года, 19.07.2017 в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, на своем рабочем персональном компьютере в программе «1С Бухгалтерия» сформировала заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 000556 от 19.07.2017 на общую сумму 1 600 732 рублей 77 копеек, которую подписала при помощи своей электронной цифровой подписи, а также электронной цифровой подписи начальника ОМВД России по Октябрьскому району. После чего, в этот же период времени ФИО2 со своего рабочего персонального компьютера направила официальный документ – заявку на кассовый расход (сокращенную) № ФБ 000556 от 19.07.2017, содержащую заведомо ложные сведения о сумме денежных средств, в отдел № 17 Управления федерального казначейства по Октябрьскому району Курской области посредством программы удаленного документооборота. Затем, находясь в указанное время и в указанном месте ФИО2 посредством своего рабочего персонального компьютера зашла в программу «Сбербанк Бизнес Онлайн», где сформировала реестр денежных средств с результатами зачислений № 01 от 19.07.2017, содержащий суммы денежных средств, которые необходимо зачислить на расчетные счета сотрудников ОМВД России по Октябрьскому району, в том числе о необходимости зачисления на свой расчетный счет №, открытый в Курском отделении № ПАО «Сбербанк» г. Курск, денежных средств в размере 57 473 рублей 34 копеек, умышлено увеличив начисленную ей к получению в июле 2017 года сумму денежных средств на 57 473 рублей 34 копеек, который (реестр денежных средств) она подписала при помощи электронной цифровой подписи начальника ОМВД России по Октябрьскому району и направила данный официальный документ (реестр денежных средств с результатами зачислений), содержащий заведомо ложные сведения о сумме подлежащих ей к выплате денежных средств, посредством своего персонального компьютера в Курское отделение № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск посредством программы удаленного документооборота «Клиент банк».

20.07.2017 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут на расчетный счет №, открытый в Курском отделении № 8596 ПАО «Сбербанк» г. Курск, поступили вышеуказанные денежные средства в размере 57 473 рублей 34 копеек, которыми впоследствии ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, тем самым ФИО2 похитила вверенные ей в распоряжение денежные средства в размере 57 473 рублей 34 копеек, принадлежащие ОМВД России по Октябрьскому району. 

Таким образом общая сумма ущерба, от преступных действий ФИО2 составила 266229 рублей 76 копеек, что составляет крупный размер.

Совершая хищение вверенных в распоряжение денежных средств путем присвоения с использованием своего служебного положения, в крупном размере, ФИО2 действовала с прямым умыслом, осознавала общественную опасность противоправного обращения чужого имущества в свою пользу, предвидела неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба в крупном размере собственнику и желала наступления этих последствий.

Кроме того, 18.11.2016 в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут у главного бухгалтера бухгалтерии ОМВД России по Октябрьскому району ФИО2, являющееся должностным лицом в ОМВД России по Октябрьскому району, возник корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств в размере 11 083 рублей, принадлежащих ОМВД России по Октябрьскому району, путем изготовления расходного кассового ордера ОМВД России по Октябрьскому району и внесения в него заведомо ложных сведений о получении инспектором по исполнению административного законодательства (ИАЗ) ОМВД России по Октябрьскому району ФИО5 заработной платы за ноябрь 2016 года в размере 11 083 рублей.

Так, 18.11.2016 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2, реализуя указанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте – в кабинете главного бухгалтера ОМВД России по Октябрьскому району, расположенному по адресу: 

<

...>, на своем персональном компьютере в программе «1С Бухгалтерия» изготовила и распечатала расходный кассовый ордер ОМВД России по Октябрьскому району № 40 от 18.11.2016, указав в нем в качестве основания выдачи ФИО5 денежных средств – «заработная плата за ноябрь 2016», и сумму в размере 11 083 рублей, а в графе «главный бухгалтер» выполнила подпись от своего имени.

После чего, продолжая реализовывать свой вышеуказанный корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Октябрьскому району, путем изготовления расходного кассового ордера ОМВД России по Октябрьскому району и внесения заведомо ложных сведений о выдаче денежных средств в размере 11 083 рублей инспектору по исполнению административного законодательства (ИАЗ) ОМВД России по Октябрьскому району ФИО5, ФИО2, 18.11.2016 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в здании ОМВД России по Октябрьскому району, зашла к начальнику ОМВД России по Октябрьскому району ФИО6, заверив последнего, используя своё служебное положение, о необходимости выплаты инспектору по исполнению административного законодательства (ИАЗ) ОМВД России по Октябрьскому району ФИО5 заработной платы за ноябрь 2016 года в размере 11 083 рубля, в результате чего ФИО6 подписал данный расходный кассовый ордер от своего имени (уголовное преследование в отношении ФИО6 прекращено 21.12.2018).

Затем, завершая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО2 18.11.2016 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в здании ОМВД России по Октябрьскому району, зашла к себе в кабинет, где расписалась в данном расходном кассовом ордере в соответствующих местах от имени кассира ФИО7 и от имени получателя ФИО5, сымитировав их подписи, а также в графе «Получил» написала от имени получателя рукописный текст «Одиннадцать тысяч восемьдесят три», после чего в кассе бухгалтерии ОМВД России по Октябрьскому району, хранившейся у неё в сейфе, в её служебном кабинете, взяла соответствующие денежные средства в сумме 11 083 рублей 00 копеек, которыми впоследствии ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, тем самым ФИО2 похитила вверенные ей в распоряжение денежные средства в размере 11 083 рублей 00 копеек, принадлежащие ОМВД России по Октябрьскому району. 

Совершая хищение вверенных в распоряжение денежных средств путем присвоения с использованием своего служебного положения, ФИО2 действовала с прямым умыслом, осознавала общественную опасность противоправного обращения чужого имущества в свою пользу, предвидела неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желала наступления этих последствий.

В подготовительной части судебного заседания государственный обвинитель просил исключить из обвинения ФИО2 эпизод совершения ей преступления, предусмотренного ч.1 ст. 292 УК РФ, а именно совершение ФИО2 в период времени с 17.03.2016 года по 19.07.2017 года служебного подлога, т.е. внесения должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из корыстной заинтересованности. Изменение объёма обвинения государственный обвинитель мотивировал тем, что все указанные действия подсудимой являлись способом совершения хищения- присвоения, и дополнительной квалификации по ст. 292 ч.1 УК РФ не требуют. Согласно ч.7 ст. 246 УПК РФ, если в ходе судебного разбирательства государственный обвинитель придет к убеждению, что представленные доказательства не подтверждают предъявленное подсудимому обвинение, то он отказывается от обвинения и излагает суду мотивы отказа. Полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства влечет за собой прекращение уголовного дела или уголовного преследования полностью или в соответствующей его части. Представитель потерпевшего, подсудимая и защитник согласились с заявленным государственным обвинителем отказом от части предъявленного обвинения. С учетом мнения участников судопроизводства, суд приходит к выводу об исключении из обвинения подсудимой ФИО2 обвинения в совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст. 292 УК РФ, а именно в совершении ФИО2 в период времени с 17.03.2016 года по 19.07.2017 года служебного подлога, т.е. внесения должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенного из корыстной заинтересованности, поскольку из предъявленного подсудимой обвинения прямо следует, что умысел ФИО2 был направлен на завладение денежными средствами потерпевшего, данное преступное намерение она реализовывала путем внесения в бухгалтерские документы ОМВД России по Октябрьскому району заведомо ложных сведений, то есть эти действия входили в объективную сторону совершаемого ей хищения, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и не требуют дополнительной квалификации по ч. 1 ст. 292 УК РФ, таким образом, осужденная совершала одно преступление, которое ошибочно квалифицировано по нескольким статьям УК РФ.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину признала полностью, поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено ей добровольно после консультации с защитником, и она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник Зенков А.Г. ходатайство подсудимой поддержал и не возражал против постановления приговора в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего ОМВД России по Октябрьскому району ФИО1 в судебном заседании выразила своё согласие на постановление приговора в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства, сообщила о том, что материальный ущерб подсудимой возмещен полностью до возбуждения уголовного дела. 

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Подсудимая ФИО2 заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке добровольно, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

На основании изложенного, учитывая, что соблюдены условия проведения судебного слушания в особом порядке, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО2 по эпизоду обвинения в совершении присвоения в период времени с 01.01.2016 года по 20.07.2017 года следует квалифицировать по ст.160 ч.3 УК РФ– подсудимая совершила присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием лицом своего служебного положения, в крупном размере, поскольку подсудимая, совершила хищение вверенных денежных средств потерпевшего, будучи должностным лицом- главным бухгалтером бухгалтерии ОМВД России по Октябрьскому району, и используя при совершении преступления предоставленные ей в соответствии с должностной инструкцией права и обязанности, похитив денежные средства принадлежащие потерпевшему на общую сумму 266 229 рублей 76 копеек, что превышает 250 000 рублей. 

Действия ФИО2 по эпизоду обвинения в совершении присвоения 18.11.2016 года также следует квалифицировать по ст.160 ч.3 УК РФ– подсудимая совершила присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием лицом своего служебного положения, поскольку подсудимая, совершила хищение вверенных денежных средств потерпевшего, будучи должностным лицом- главным бухгалтером бухгалтерии ОМВД России по Октябрьскому району, и используя при совершении преступления предоставленные ей в соответствии с должностной инструкцией права и обязанности. 

Определяя вид и размер наказания подсудимой ФИО2, суд учитывает, что наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими обстоятельствами в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает полное признание подсудимой ФИО2 своей вины, её явки с повинной, каковыми фактически являются объяснения подсудимой, данные до возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д.94-100, т.2 л.д. 125-129), в которых она сообщила о своей причастности к совершению преступлений и обстоятельствах их совершения, добровольное полное возмещение ей причиненного материального ущерба (т. 1 л.д. 146, 201).

В соответствии с ч.5 ст. 62 УК РФ наказание, назначаемое подсудимой ФИО2 не может превышать две трети максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания. 

При назначении наказания суд учитывает также удовлетворительные характеристики подсудимой по месту жительства, данную участковым уполномоченным полиции и характеристику по прежнему месту работы (т.4 л.д. 249, 252-253), то, что ФИО2 судимости не имеет, а также состояние здоровья подсудимой, страдающей рядом заболеваний и состояние здоровья её матери, страдающей рядом хронических заболеваний, принимает во внимание фактическое нахождение на её иждивении совершеннолетней дочери.

Согласно ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие наказание ФИО2 обстоятельства, предусмотренные п.п. «и», «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, срок наказания, назначаемого ФИО2 по ч.3 статей 160 УК РФ, не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи УК РФ.

В соответствии с требованиями п. 6.1 ч.1 ст. 299 УПК РФ, исходя из конкретных фактических обстоятельств совершенных преступлений, а также учитывая данные о личности подсудимой, суд не находит оснований в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ для изменения категорий совершенных ей преступлений, каждое из которых относится к тяжким преступлениям. 

При этом наказание ФИО2 должно быть назначено по правилам ст. 69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений.

С учетом совокупности данных по делу о личности подсудимой, характера, степени общественной опасности и конкретных обстоятельств совершенных ей преступлений, принимая во внимание отсутствие у неё судимости и наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также учитывая материальное положение подсудимой и её семейное положение, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимой основного наказания в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК, с дополнительным наказанием в виде штрафа. Такой вид наказания будет отвечать требованиям ст. 43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, целям предупреждения совершения новых преступлений и исправления осужденной.

С учётом данных о личности подсудимой, принимая во внимание конкретные фактические обстоятельства совершения ФИО2 преступлений и данные о её личности, суд приходит к выводу о назначении ей наказания без применения дополнительного наказания по ст.ст. 160 ч.3, 160 ч.3 УК РФ в виде ограничения свободы.

Поскольку ФИО2 имеет постоянное место жительства, избранную в отношении неё меру пресечения не нарушала, суд не находит оснований для изменения или отмены ранее избранной в отношении неё меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании ст. 81 ч.3 УПК РФ вещественные доказательства: 156 документов на 259 листах, 11 документов на 17 листах, 3 документа на 3 листах, 19 документов на 19 листах, упакованных в 4 конверта, надлежит хранить при уголовном деле, 

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки в размере 3300руб. 00коп. в ходе предварительного расследования, выплаченные за участие защитника Зенкова А.Г. по назначению (т.4 л.д.289-290), взысканию с подсудимой не подлежат. 

Руководствуясь ст. ст. 303-307, 308, 309, 314-315, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч.3 УК РФ и назначить ей наказание за совершение преступления в период с 01.01.2016 года по 20.07.2017 года в виде 2 (двух) лет 3 (трёх) месяцев лишения свободы, со штрафом 8000 рублей.

Её же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч.3 УК РФ и назначить ей наказание за совершение преступления 18.11.2016 года в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы, со штрафом 4000 рублей.

На основании ст. 69 ч.ч. 3, 4 УК РФ, путём частичного сложения наказаний, ФИО2 определить 2 (ДВА) года 6 (ШЕСТЬ) месяцев лишения свободы, со штрафом 10000 рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 основное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (ДВА) года.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно- исполнительной инспекции, два раза в месяц являться для регистрации в указанный орган в установленный для неё день.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю- подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 156 документов на 259 листах, 11 документов на 17 листах, 3 документа на 3 листах, 19 документов на 19 листах, упакованных в 4 конверта- хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Октябрьский районный суд Курской области в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: